
JUDETUL ARGES 
COMUNA COTMEANA 
PRIMAR 
 
                                              

DISPOZITIA NR.56 
 
 
           Primarul comunei Cotmeana, judetul Arges; 
           Având în vedere Referatul nr.718/23.02.2017 întocmit de secretarul Comunei Cotmeana cu 
privire la adunarea sătească, în vederea alegerii delegatului sătesc, ca urmare a faptului că locuitorii 
satului Vârloveni nu au consilieri locali aleși în Consiliul Local al Comunei Cotmeana; 
 Ținând cont de prevederile HCL nr.12/23.02.2017, cu privire la desemnarea unor consilieri locali 
din Consiliul Local Cotmeana, care să participe la adunarea sătească pentru alegerea delegatului sătesc, 
care să reprezinte interesele locuitorilor satului Vârloveni la şedinţele Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana; 

Având în vedere prevederile art.61, alin.(1) si (2) si art.63. alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
            În conformitate cu prevederile art.53 din legea mai sus mentionată; 
            În temeiul prevederilor art.68, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 215/2001 privind 
administratia publică locală republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

DISPUN: 
 

Art.1. Se convoacă adunarea sătească a satului Vârloveni pentru ziua de 12 martie 2017, ora 
12,00, la Școala Lintești, cu următoarea ordine de zi: 

1) Alegerea delegatului sătesc care să reprezinte interesele locuitorilor satului Vârloveni la şedinţele 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 

2) Potrivit art.53 alin.(2) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

a) Alegerea delegatului sătesc se face cu majoritatea voturilor celor prezenţi la această 
adunare. 

b) La adunarea sătească pot participa toţi cetăţenii cu drept de vot şi domiciliul în satul 
Vârloveni. 

c) Pentru funcția de delegate sătesc pot candida numai personae care au vârsta de cel puțin 
23 ani împliniți în ziua alegerilor și au domiciliul pe teritoriul satului în care urmează să 
fie ales. 

Art.2. Candidaturile pentru funcția de delegat sătesc se vor depune la Primăria Comunei 
Cotmeana, birou – secretar până la data de 10.03.2017, ora 14,00. 

Art.3. Delegatul sătesc, în conformitate cu prevederile prezentei dispoziții își va exercita 
mandatul pe durata mandatului consiliului local. 

Art.4. Prin grija Secretarului Comunei Cotmeana, prezenta dispoziţie va fi comunicată, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cotmeana, Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeș şi se 
va aduce la cunoştinţă publică, prin publicare pe pagina de internet a primăriei şi prin afişare în locuri 
publice în satul Vârloveni 

 

Data azi: 24.02.2017 

          PRIMAR,                                                                             AVIZATĂ PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                                  SECRETAR 
    VIȘAN IONEL-DRAGOȘ                                                                 GHINEA IONELA-LILIANA 
 


